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چکیده
امروزه اســتفاده از فناوری های جدید )شبکه های اینترنتی و ماهواره ها( منجر به تحول های اساسی در هویت 
اجتماعی و سبک زندگی در شهرها شده است. تحقیق پیش رو، در تلاش است تا رابطة استفاده از رسانه ها را 
با سبک زندگی زنان مورد بررسی قرار دهد. جامعة آماری تحقیق برابر با کارمندان زن شاغل در سازمان های 
دولتی شهر جیرفت در سال 1394 )2800 نفر( است و نمونة تحقیق برابر با 400 نفر با دقت 95درصد اطمینان 
با اســتفاده از فرمول نمونه گیری کوکران برآورد شــده است. شــیوة نمونه گیری تلفیق روش های نمونه گیری 
خوشــه ای و تصادفی ساده اســت. در خصوص چارچوب نظری از تلفیق نظریه های وبلن، بوردیو، راش در 
زمینــة تبیین عوامل اجتماعی و نظریه های ماکس وبر و دورکیم در زمینة تبیین عوامل فرهنگی مؤثر بر ســبک 
زندگی اســتفاده شده است. نتایج تحقیق حاکی از آن است که مصرف رسانه ای از بین تمام متغیرهای تحقیق، 
بیشــترین تأثیر مســتقیم و مثبت را بر ســبک زندگی دارد، این تأثیر برابر با 0/198 است. پس از آن متغیرهای 
هویت گروهی، با تأثیری برابر با 0/155 و مصرف فرهنگی با تأثیری برابر با 0/186 بیشــترین تأثیر را بر سبک 
زندگی دارند. تأثیر مســتقیم متغیرهای دیگر در مدل ســازی معادلات ساختاری معنادار نبوده و در اصلاحات 
پیشــنهادی مدل حذف شده است. متغیرهای دیگر تحقیق از طریق تأثیری که بر هویت گروهی دارند، بر سبک 

زندگی تأثیرگذارند.

کلیدواژه: سبک زندگی، مصرف رسانه ای، هویت اجتماعی، دینداری.
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مقدمه 
امروزه بشــر وارد عرصه ای شــده اســت که تصور زندگی شــهری، بدون اســتفادة گسترده از 
رســانه های اجتماعی مانند شبکه های اجتماعی مجازی از جمله واتس اپ، اینستاگرام، ایمو و 

... و همچنین ماهواره ها امری محال به نظر می رسد.
یکی از مســائلی که تحت تأثیر استفاده از این رســانه ها قرار دارد هویت است. در جوامع 
ماقبل صنعتی، هویت هر کس بیشــتر جنبة انتســابی داشــت و این امر باعث می شد که افراد آن 
جامعــه از لحاظ هویت تفاوت چندانی با یکدیگر نداشــته باشــند، چراکه افراد در محیط های 
کوچک زندگی می کردند و هویت ایشــان، در ارتباط رودررو با اطرافیان و در محیط های ثابت 
شــکل می گرفت )عدلی پور و همــکاران، 1393: 122(. اما با ورود بــه دوران جدید، ایران نیز 
همزمان با سایر کشـــورها، در معرض تجربه هاي تغییر و دگرگوني قرار گرفته و ابعاد زنـــدگي 
مردمـان ایـن سـرزمین، تحت تأثیر فرایندهاي جهاني، دستخوش تغییر و دگرگوني هاي عمیقي 
شــده اســت )عدلی پور و همکاران، 1393: 123(. از این حیث با توجه به ارزش های اسلامی، 
که شالودة ساختار نظام اجتماعی جامعه ایران را تشکیل می دهد، تغییر سبک زندگی میان زنان 
اهمیت دوچندان دارد. اهمیت ســبك زندگی بیشــتر از آن جهت است كه روی كیفیت زندگی 
مؤثر است. این مفهوم اشاره به بازتاب كاملی از ارزش های اجتماعی، طرز برخورد و فعالیت ها 

دارد )احمدی و همکاران، 1395: 127(.

طرح مسئله
ســبک زندگی، ملموس ترین ســطح از زندگی و فرهنگ است که به  سرعت در حال تغییر است 
)فتحــی و جعفــری، 1396: 222(. جوامع امروزی، به دلیل ســرعت بالای تحول ها و همچنین 
تنوع پذیری بالای تجارب زندگی، به طور چشــمگیری به مســائل مرتبط با ســبک زندگی مبتلا 
هســتند )آقایاری هیر و داداشــی، 1401(. از ســوی دیگر، برای مطالعه و درک ســبک زندگی 
می توان از ابزارهای گوناگونی اســتفاده کرد که یکی از مهم ترین آن ها رسانه ها هستند. رسانه ها 
را فضایی بازنمایی شــده از واقعیــت می خوانند که با وجود تمــام محدودیت هایش در حوزة 
ســبک زندگی الگوسازی می کند و یکی از مهم ترین ابزارها در تبلیغ سبک زندگی است )فتحی 
و جعفری، 1396: 222(. رســانه ها، از گذشته تا کنون پیام آور ایده ها، اندیشه ها و شیوه های نو، 
ارزش ها، هنجارها و رفتارها بوده اند )توکلی و شــاهزائی، 1396: 209(. بروز و ظهور ســبک 
زندگــی از طریق نحوة صرف زمان، پــول و چگونگی گذران اوقات فراغت، انتخاب اشــیای 
مصرفی، انتخاب علایق و ترجیح ها )ســلیقه( و نظایر آن صــورت می گیرد. )فتحی و جعفری، 
1396: 223(. ســبک های زندگــی نقش مهمی در خلق هویت فــردی و جمعی دارند و قادرند 
الگوهای رفتاری افراد را در دنیای جدید شکل دهند )یعقوبی دوست و همکاران، 1394: 167(.
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در تحقیــق پیــش رو، موضوع رســانه های نوین تصویری، و تأثیری که بر ســبک زندگی و 
هویت اجتماعی زنان دارند مورد توجه قرار گرفته اســت. چراکه، استفاده از این گونه رسانه ها 
به شــکل گیري سبک زندگي ویژه اي مي انجامد و در هر یک از جنبه هاي مختلف سبک زندگي، 
" نظام ارزشــي و جهان بیني متفاوتي را ایجــاد مي کند که منجر به کنش هاي گوناگوني از جانب 
افراد مي شــود و باعث مي شــود تا افــراد در حوزه هاي مختلف زندگي خــود از جمله اوقات 
فراغت و شــیوة گذران آن، نگرش به ازدواج )شــیوة همسرگزیني(، رفتارهاي دیني و مدگرایي 
از الگوهاي متفاوتي پیروي کنند" )فتحی و مختارپور، 1393(. از ســوی دیگر، سبک زندگی که 
فرد برای خویش انتخاب می کند، زمینه ســاز هویت اجتماعــی او خواهد بود. باید به این نکته 
نیز توجه داشــت که بنا به مسائل فرهنگ دینی و اسلامی، سبک زندگی زنان در جامعة ما توجه 

بیشتری را می طلبد.
از آنجــا که امــروزه رســانه های نوین نظیــر ماهــواره و اینترنت و شــبکه های اجتماعی 
پرمخاطب ترین رسانه ها در جامعه محسوب می شوند، در جامعه پذیر کردن اعضای جامعه نیز، 
متناسب با فرهنگ و خواستة خود، موفقیت هایی را کسب کرده اند )یعقوبی دوست و همکاران، 
1394: 167(. بر همین مبنا، هدف اصلی تحقیق پیش رو این اســت که به بررسی تأثیر رسانه ها 
بر سبک زندگی و هویت اجتماعی زنان کارمند شهر جیرفت بپردازد. پژوهش در شهر جیرُفت 
اجرا شــده که مرکز شهرســتان جیرفت در ناحیة جنوب استان کرمان و جنوب ایران قرار گرفته 
اســت؛ چراکه در فضای اجتماعی این شــهر، تغییر فرهنگی از جامعة سنتی به جامعة مدرن را 
می توان مشاهده کرد. از طرف دیگر فناوری مدرن، بالاخص رسانه ها، در حال ایجاد تغییرهای 

شگرفی در فرهنگ این شهر است.

سؤال های پژوهش
1. میزان استفاده از رسانه هاي داخلـــي و فنـاوري هـاي اطلاعاتی و ارتبـاطي، چـه رابطه اي با 

هویت اجتماعي زنان کارمند دارد؟
2. میزان استفاده از رسانه هاي داخلي و فناوري هاي اطلاعاتي و ارتباطي، چه رابطه اي با میزان 

پذیرش سبک زندگي جدید زنان کارمند دارد؟
3. میزان پذیرش سبک زندگي جدید چه رابطه اي با هویت اجتماعي زنان کارمند دارد؟

براساس چارچوب نظری، فرضیه های چندمتغیرة زیر را می توان مطرح کرد:
é  به نظر می رســد بین پذیرش سبک زندگی جدید، میزان استفاده از رسانه های داخلی، میزان

استفاده از فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، اینترنت و شبکه های 
اجتماعی مجازی( و ابعاد هویت اجتماعی رابطة معناداری وجود دارد.
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é  به نظر می رســد بین مصرف فرهنگی، میزان اســتفاده از رسانه های داخلی، میزان استفاده از
فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، اینترنت و شبکه های اجتماعی 

مجازی( و سبک زندگی زنان کارمند رابطة معناداری وجود دارد. 
é  به نظر می رســد بین طبقة اقتصادی ـ اجتماعی، میزان اســتفاده از رسانه های داخلی، میزان

استفاده از فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، اینترنت و شبکه های 
اجتماعی مجازی( و سبک زندگی زنان کارمند رابطة معناداری وجود دارد.

é  به نظر می رســد بین مؤلفه های فردی )ســن، تحصیلات و ...(، میزان اســتفاده از رسانه های
داخلی، میزان استفاده از فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، اینترنت 

و شبکه های اجتماعی مجازی( و سبک زندگی زنان کارمند رابطة معناداری وجود دارد.
é  به نظر می رسد بین دینداری، میزان استفاده از رسانه های داخلی، میزان استفاده از فناوری های

نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، اینترنت و شــبکه های اجتماعی مجازی( و 
سبک زندگی زنان کارمند رابطة معناداری وجود دارد.

مبانی نظری
در خصوص تبیین رابطه میان اســتفاده از رســانه ها و ســبک زندگی چارچوب نظری تلفیقی 
ارائه می شــود. در نظریة هویت به این نکته اشــاره می شود که جامعه "خود1 " را شکل می دهد2 
و ایــن امر به نوبة خود، رفتار اجتماعی را شــکل می دهد. افراد به طور قطعی در جوامع مدرن 
گوناگون هویت های متعددی دارند که در یک روش سلسله مراتبی سازمان یافته است )مرولا 3 
و همکاران، 2012: 151(. در جوامع ســنتی هویت، به وســیلة نوعی از خویشــاندی و مذهب 
شناخته می شد و بیشتر حالت انتسابی داشت. اما در دوران جدید هویت حالتی اکتسابی به خود 
می گیرد و مشــخصه های اجتماعی بزرگ تر از افراد را منعکس می کنند. این بدان معنا اســت که 
افراد با ســاختارهای اجتماعی فعال مانند گروه ها، سازمان ها و فرهنگ ها و از همه مهم تر افراد 

با عناصر جمعی هویت یابی می کنند )خواجه نوری و همکاران، 1393(. 
ســبک زندگی و هویت، طبق نظریه تصدیق4، رابطة تنگاتنگی با یکدیگر دارند. بر اســاس 
این نظریه تصاویر افراد از خودشــان، از واکنش های دریافت شده از رفتار خودشان و همچنین 
از دیگران شــکل می گیرد )ربانی و شیری، 1388: 213(. از طرف دیگر طبق نظریة پیر بوردیو5، 
شرایط عینی زندگی و موقعیت فرد در ساختار اجتماعی، به تولید منش او منجر می شود که این 

1. self
2 . اشاره به فرایند شکل گیری خود در نظریه جرج هربرت مید دارد.

3. merolla
4. Affirmation theory
5. Pierre bourdieu
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منش، مولد دو دسته نظام است: نظامی برای طبقه بندی و نظامی برای ادراکات و شناخت ها. از 
نظر ایشــان نتیجة نهایی تعامل این دو نظام، ســبک زندگی است )فاضلی، 1382 :45؛ به نقل از 
بوردیو، 1984: 171(. پس بر اساس این دیدگاه می توان گفت که افراد و گروه ها در یک جامعه 
موقعیت های متفاوت و متمایزی دارند، که افراد جامعه و یا گروه های اجتماعی با درونی کردن 

این وضعیت و نمادهای آن یک نظام طبقه بندی اجتماعی را در ذهن خود پدید می آورند. 
در نظر گیدنز هم به این نکته اشاره می شود که سبک زندگی، شامل همة رفتارها و فعالیت های 
یــک فــرد و ســلیقه های او مانند طرز لباس پوشــیدن و طرز آرایش زنان، دکــور منزل و نحوة 
گذرانــدن اوقات فراغت در جریان زندگی روزمره اســت ) گیدنز، 1387: 121(. هویت چیزی 
نیست که از طریق جامعه پذیری در دوران کودکی ایجاد شده باشد و تغییری نکند، بلکه چیزی 
اســت که فرد باید آن را به طور مداوم و روزمره ایجاد کند )گیدنز، 1387: 282(. در این نظریه 
گروه هــای مرجع در ایجاد ســبک زندگی مؤثرند )فاضلــی، 1382: 102(. یکی از این گروهای 
 مرجع رسانه هاست. طبق نظریة کاشت یا کشت جرج گربنر1 ) به نقل از مک کوایل2، 1385: 399( 
تأثیرهای تلویزیون )ویژگی کشت دهنده( بر مخاطبان، اندك، تدریجی و غیرمستقیم است، ولی 

به صورت انباشتی و در درازمدت رخ می دهد. 

تعاریف مفهومی
هویت 

هویت در واقع، یک نوع اســتعداد و ظرفیت انســانی محسوب می شود که نشانة یک طبقه بندی 
چنــد بعدی یا به قول جنکینز3 یک نقشه بـــرداری از جهان انســانی و جایــگاه افراد و اعضای 
اجتماعات در آن است )جنکینز، 2008: 5(. بر اساس نظریة هویت همة افراد به طور قطعی در 
جوامع مدرن گوناگون هویت های متعددی دارند )خواجه نوری و همکاران، 1393: 70(. هویت 
را می توان، مجموعه معانی دانست که خود فرد در یک موقعیت یا نقش اجتماعی به کار می برد، 

این مجموعه معانی مشخص می کند فرد کیست و چه می تواند باشد.
ســبک زندگی را، می توان متشــکل از" الگــوی همگرا )کلیت تام( یــا مجموعة منظمی از 
رفتارها و عناصر بیرونی )عینی( و درونی )ذهنی(، وضع های اجتماعی و دارایی ها که جمعی بر 
مبنای پاره ای از تمایل ها و ترجیح هایش و در تعامل با شرایط محیطی)ساختاری( خود انتخاب 

می کنند" قلمداد کرد )منتظرقائم و سلیمانیان، 1398(.

1. Geoge gerbner 
2. McQuail Denis
3 jankins
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فناوری های اطلاعاتی
فناوری اطلاعات1 به مطالعه، طراحی، توســعه، پیاده ســازی، پشــتیبانی یا مدیریت سامانه های 
اطلاعاتی مبتنی بر رایانه، به ویژه برنامه های نرم افزاری و ســخت افزار رایانه می پردازد. به  طور 
کوتاه، فناوری اطلاعات، با مسائلی مانند به  کارگیری رایانه های الکترونیکی و نرم افزار سروکار 
دارد تا تبدیل، ذخیره، حفاظت، پردازش، انتقال و بازیابی اطلاعات را راحت تر کند. در تعریف 
دیگــری، که به نظر می رســد کامل تر و دقیق تر باشــد، فناوری اطلاعات بــه کلیه فناوری هایی 
اشــاره می کند که در شــش حوزة جمع آوری، ذخیره سازی، پردازش، حفاظت، انتقال و نمایش 

اطلاعات کاربرد داشته و اثرگذار هستند )ارسر و محمدی، 1393: 4(.

رسانه های داخلی
رسانه های ارتباط جمعی را می توان، برحسب قابلیت تعامل، به دو گونة سنتی و جدید تقسیم بندی 
کرد. در این دســته بندی، رسانه های چاپی، سینما، و رسانه های الکترونیکی آنالوگ مثل رادیوی 
آنالوگ و تلویزیون آنالوگ و رسانه های الکترونیکی دیجیتال )مثل رادیو و تلویزیون دیجیتال(، 
جزء گونة رسانه های سنتی محسوب می شوند. همچنین تلویزیون اینترنتی2، تلویزیون پروتکل 
اینترنت3 و تلویزیون اجتماعی4 جزء دستة رسانه های نوین محسوب می شوند که قابلیت تعامل 

دارند )خجسته باقرزاده و همکاران ، 1397: 88(.
در پژوهش حاضر رســانه های جمعی به دو گروه رســانه های خارجی یا فراملی )ماهواره، 
اینترنت و شبکه های اجتماعی مجازی( و رسانه های جمعی داخلی )تلویزیون، رادیو، روزنامه 
و مجله ها( تقسیم شده   اند. مصرف رسانه ای به صورت میزان ساعات صرف شده در طول هفته 
برای استفاده از این نوع رسانه ها اندازه گیری شده است )عدلی پور و همکاران، 1393: 132(.

مطالعه های پیشین
پیشینة تجربی تحقیق سه حوزة سبک زندگی، رسانه ها و هویت اجتماعی را در بر می گیرد که در 
دو ســطح پژوهش های داخلی و پژوهش های خارجی گسترش یافته است. میشلز5 و همکاران 
در تحقیقی به بررســی نقش رســانه ها و مصرف رسانه ای بر گرایش به مدیریت بدن و کم کردن 
وزن و رژیــم غذایی پرداخته اند. ایشــان برای الهام بخشــیدن به فعالیت هــای مؤثر در ارتقای 
ســلامت، رابطه بین اندازة ایده آل بدن و عدم رضایت از انــدازة بدن را با رژیم غذایی عوامل 

1 Information Technology (IT)
2. OTT and online video
3. IPTV
4. Social Television
5. Michels 
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مؤثر بر سلامتی، فعالیت بدنی و بهزیستی آزمایش کرده اند و به این نتیجه می رسند که رسانه ها، 
به عنوان یک تأثیرگذار بالقوه ایده آل در کاهش وزن و مدیریت بدن محسوب می شوند )میشلز 

و همکاران، 2017(. 
سانگات بورگن1 و همکاران در تحقیق خود تلاش کرده اند تا رابطة میان استفاده از رسانه ها 
و سبک زندگی را با میانجی گری تصور از بدن، به عنوان متغیر واسطه، در دانش آموزان نروژی 
مورد بررســی قرار دهنــد. نتایج حاکی از آن اســت که مداخلة این متغیــر، باعث تغییر فوری 
مطلوب در تجســم مثبت و کیفیت زندگی مرتبط با سلامتی در بین دختران شد، اما میان پسران 

تأثیری نداشت )سانگات بورگن و همکاران، 2019(.
ویلانی2 در یک پژوهش طولی، تأثیر رســانه ها بر زندگی کودکان و نوجوانان را، طی ده سال 
بررســی کرده است. از نظر او طی ده سال گذشته، رسانه ها، شامل تلویزیون، فیلم، موزیک راک، 
موزیک ویدیو، تبلیغات، رایانه و اینترنت اســت، باعث شده اند تا کودکان رفتارها و سیستم های 
ارزشی خود را به وسیلة رسانه ها شکل دهند. تأثیر دیگر این رسانه ها بر کودکان، ترویج الگوها 
و ســبک های زندگی خشونت بار )افزایش خشــونت، رفتارهای پرخاشــجویانه( بوده است و 
همچنین رسانه ها می توانند ریسک استفاده از الکل و دخانیات را افزایش داده و بلوغ زودرس را 

به دنبال داشته باشند )سرعت بخشیدن به فعالیت های جنسی( )ویلانی، 2001(. 
سارینا3 معتقد است که جهت گیری های سبک زندگی پیش بینی کنندة قدرتمندی برای اتخاذ 
فناوری های اطلاعات محور و ســرگرمی محور اســت، اما برای اتخــاذ فناوری های بین فردی 

مناسب نیست )سارینا، 2013(. 
فتحی و جعفری معتقدند، بین مصرف رسانه ای و سبک زندگی رابطه وجود دارد. همچنین 
از نظر ایشــان بین میزان مصرف رســانه های دیجیتال با مصرف فرهنگی، مصرف مادی، رفتار 
سیاسی و دینداری همبستگی مستقیم وجود دارد )فتحی و جعفری، 1396(. افشارکهن و شرفی 
معتقدند، ســبک زندگی سلامت محور، سبک زندگی سالمی است که از یک سو بر مسئول بودن 
فرد تأکید می کند و از ســوی دیگر، نیاز به کســب دانش کافی را در حوزة ســلامت خاطرنشان 
می کنــد. وســایل ارتباط جمعی، به عنوان یکی از منابع اصلی کســب اطــلاع، می توانند دانش 
مرتبط با ســبک زندگی سلامت محور را بین مخاطبان ارتقا دهند )افشارکهن و شرفی، 1395(. 
مهدی زاده و خاشــعی معتقدند، بین مصرف رســانه ای افراد و سبک زندگی سلامت محور آنها؛ 
همچنین بین ســبک زندگی ســلامت محور افــراد و پایگاه اجتماعی و اقتصــادی آنها، ارتباط 

معناداری وجود دارد. 
کوهی و همکاران در بررســی ســبک زندگی دینی و عوامل تأثیرگذار بر آن اظهار می دارند 
1. Sundgot-Borgena 
2. villani
3. Sarrina
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که زنان بیش از مردان و از نظر تحصیلات، بی سوادان و دیپلم ها بالاترین و لیسانس ها کمترین 
میزان پایبندی را به سبک زندگی دینی دارند. همچنین همبستگی معنادار و مستقیمی بین میزان 
تماشــای تلویزیون، گوش دادن به رادیو و در کل، میزان اســتفاده از رسانه های داخلی با میزان 

پایبندی به سبک زندگی دینی مشاهده شد. 
قسمت عظیمی از ادبیات در خصوص تأثیر رسانه ها بر سبک زندگی، بر تأثیر این فناوری ها 
بر هویت اجتماعی تأکید دارند. افشــارکهن و رضایی کرماجانی در خصوص رابطة بین هویت 
اجتماعی و ســبک زندگی به این نتیجه می رســند که جهت و شــدت رابطة هویت اجتماعی با 
ابعاد مختلف مفهوم ســبک زندگی؛ یعنی فعالیت هــا )تفریحی، گروهی و دینی(، علاقه مندی ها 
)مذهبی، ورزشــی و فرهنگــی( و نگرش های مدرن متفاوت اســت. بنابرایــن، می توان گفت 
جوانان، بر اســاس هویت اجتماعی شــان ســبک زندگی متفاوتی دارند )افشــارکهن و رضایی 
کرماجانــی، 1396(. خواجه نــوری و همکاران در تحقیق خود راجع به رابطة ســبک زندگی و 
هویت اجتماعی به این نتیجه می رســند که زندگی مذهبی و ســبک زندگی موسیقایی ـ سنتی با 
هویت اجتماعی، ارتباط مثبت و معنادار است و بین متغیرهای سبک زندگی موسیقایی ـ مدرن 

و سبک زندگی معطوف به بدن ارتباط منفی و معنادار وجود دارد. 

روش شناسی
روش اصلي تحقیق، همبستگی و شیوة اجرای پژوهش پیمایش است. جامعة آماری تحقیق را، 
زنان کارمند اداره های مختلف شهرستان جیرفت تشکیل می دهند که بر اساس آمار فرمانداری 
شهرستان، در سال 1394، 2800 نفرند. نمونة تحقیق از این تعداد، با استفاده از فرمول کوکران 
384 نفر برآورد شــدند که تا 400 نفر افزایش یافتند. روش نمونه گیری تلفیق روش خوشــه ای 
و تصادفی ســاده است. برای ســنجش اعتبار1 از اعتبار سازه و جهت روایی تحقیق2 از ضریب 
آلفای کرونباخ اســتفاده شــد که برای متغیرهــای مصرف فرهنگی، با 6 گویــه برابر با 0/703، 
دینداری، با 8 گویه 0/881، سبک زندگی نوین، با 20 گویه 0/897، هویت اجتماعی، با 31 گویه 
در چهار بعد هویت قومی، ملی، گروهی و مذهبی برابر با 0/889، مصرف رســانه ای، با 5 گویه 

0/705 ، طبقة اجتماعی با 8 گویه برابر با 0/703 برآورد شده است.

1. validity 
2. Reliability 
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جدول 1. تعریف عملیاتی متغیرهای تحقیق

منبعمؤلفه هامتغیر

سبک زندگی 

به نظر گیدنز سبک زندگی را می توان به مجموعة کم وبیش 
جامع از عملکردهایی تعبیر کــرد که فرد آن ها را به کار 
می گیرد )عدلی پور و همکاران، 1393: 133(. سبک زندگی، 
مجموعه ای به نسبت هماهنگ و منسجم از کلیه امور عینی 
و ذهنی زندگی فرد یا گروه است. شامل دارایی ها، الگوهای 
رفتاری، روابط اجتماعی، مصرف، فعالیت های سرگرمی و 
فراغتی، پوشــش، نحوة تغذیه و ... اســت. همچنین شامل 
بینش هــا )ادراکات، اعتقادهــا و جهان بینی( گرایش ها 

)ارزش ها و ترجیح ها( و ... است. 

بحرانی، 1390: 112؛ 
نوروزی، پت رامی، 1395: 227

مصرف 
رسانه ای 

در پژوهش حاضر رسانه های جمعی، به دو گروه رسانه های 
خارجی یا فراملی )ماهواره، اینترنت و شبکه های اجتماعی 
مجازی( و رســانه های جمعی داخلــی )تلویزیون، رادیو، 
روزنامه و مجله ها( تقسیم شــده اند. مصرف رسانه ای، به 
صورت میزان ســاعات صرف شــده در طول هفته برای 

استفاده از این رسانه ها اندازه گیری شده است.

عدلی پور و همکاران،1393: 132

هویت اجتماعی

تعریفی اســت که فــرد بر مبنای عضویــت در گروه های 
اجتماعــی از خویش ارائه می دهد و شــامل خصوصیات 
اجتماعی، عقاید، ارزش هــا، رفتارها و نگرش های متمایز 
گروه های گوناگون است. در تحقیق هویت اجتماعی توسط 
هویت هــای خانوادگی، قومی، هویت ملی، مذهبی و گروهی 

سنجیده شده است.

ایمان و روحانی، 1392؛ 
عدلی پور و همکاران، 1393: 133

دینداری

در این پژوهش به کارگیری مبانی اسلام، توجه به دینداری 
در انتخاب همســر، توجه به دینداری در انتخاب کاندید، 
شــرکت در جشــن عاطفه ها و ...، رفتن به حج در صورت 
کفالــت مالی، خــودداری از پوشــیدن لباس های تنگ و 
محرک، شرکت در جلسه های مذهبی مانند قرآن و ادعیه، 
انجــام امر به معروف و نهی از منکر از مصادیق دینداری 

به شمار رفته است. 

کوهی و همکاران، 1393: 86

مصرف فرهنگی

در این پژوهش شــرکت در کلاس های آموزشی و ورزشی 
و هنری، رفتن به ســینما و تئاتر، رفتن به کنسرت موسیقی، 
تماشــای فیلم های معناگرا یا سیاسی و اجتماعی، استفاده 
از آثــار هنری در منزل و ... مصرف فرهنگی در نظر گرفته 

شده است.

عدلی پور و همکاران، 1393: 132

یافته های تحقیق
در این تحقیق 400 نفر از کارمندان زن شــاغل در مؤسســه های دولتی شهرستان جیرفت کرمان 
مورد بررســی قرار گرفته اند. میانگین ســنی پاسخگویان 34 سال و میانگین سابقه شغلی ایشان 
برابر با 10 ســال است که در حدود 75درصد آنها متأهل هستند. از نظر تحصیلات 53/4درصد 
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مدرک لیســانس و 19/3درصد آنها مدرک فوق لیسانس دارند. در حدود 84درصد از این تعداد 
را زنان محجبه )چادری( تشکیل می دهند که 42درصد از ایشان در بیشتر مواقع بدون آرایش و 
34درصد با آرایش ملایم در جامعه ظاهر می شوند. اوقات فراغت پاسخگویان از میان مواردی 
مانند تماشــای تلویزیون، گوش دادن به موســیقی، دید و بازدید، مطالعه، حضور در پارک ها و 
تفریح گاه ها و ورزش )کوهنوردی، پیاده روی و ...( بیشــتر به دید و بازدید )46درصد( و ســپس 

تماشای تلویزیون )27درصد( می گذرد.
درخصوص میزان اســتفاده از رســانه های داخلــی و خارجی، 74درصد از پاســخگویان 
اظهار داشــته اند که از تلویزیون داخلی و 10/4درصد از ماهواره ها استفاده می کنند؛ سایر زنان، 
رسانه های دیگر مانند اینترنت و ... را انتخاب می کنند که نشان می دهد که در شهرستان جیرفت، 
بیشــترین مصرف رسانه ای زنان، تماشای کانال های داخلی است و با توجه به بافت سنتی این 

شهر، این موضوع تأثیر فراوان این رسانه را بر مردم نشان می دهد. 
در زمینة مصرف فرهنگی، تمام نمره های مربوط به گویه های اســتفاده از کتاب، شــرکت در 
کلاس های هنری، حضور در کتابخانه ها، همکاری با انجمن های علمی و شرکت در کلاس های 
زبان های خارجی بســیار پایین و اکثراً کمتر از نمرة میانگین )2/5 از 5( است. بیشترین مصرف 
فرهنگی شهروندان مربوط به مطالعة کتاب های درسی )2/59 میانگین از 5( است. در خصوص 
دینداری، بیشــتر نمره های به دســت آمده، بالاتر از نمرة 3 از حداکثر 5 نمرة میانگین اســت که 
نشان می دهد با جامعه ای سنتی در این شهر سروکار داریم. بیشتر پاسخگویان در انتخاب همسر 
ملاک های دینی را مد نظر )میانگین 3/75 از 5( دارند، از احادیث و روایات اســلامی بسیار در 
زندگی خود اســتفاده می کنند)3/60 از 5( و علاقة زیادی به شــرکت در مراسم مذهبی و دعا و 
قرآن خوانی دارند )3/56 از 5(. نتایج بررسی سبک زندگی پاسخگویان در جدول 2 آمده است. 

جدول 2. توزیع فراوانی پاسخگویان بر اساس سبک زندگی بر اساس درصد

خیلی سؤال ها
خیلی زیادهرگزکمکم

زیاد

در خرید وســایل منزل چقــدر تحت تأثیر تبلیغات رســانه ها 
35/726/924/311/12) ماهواره تلویزیون، اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟ 

در نحــوة چیدمان منزل چقدر تحت تأثیر رســانه ها ) ماهواره، 
28/328/623/114/94تلویزیون، اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟

در نحــوه و ترجیحات غذا خوردن چقدر تحت تأثیر رســانه ها 
30/626/925/112/93/1)ماهواره، تلویزیون، اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟

در نحوة پوشــش چقدر تحت تأثیر رسانه ها )ماهواره، تلویزیون، 
26/326/335/16/35/4اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟
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در نحوة آرایش چقدر تحت تأثیر رســانه ها )ماهواره، تلویزیون، 
2623/739/482/6اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟

در نحوه و انتخاب محل ســکونت چقدر تحت تأثیر رســانه ها 
23/729/13664/9)ماهواره، تلویزیون ، اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟

در نحــوة گذراندن اوقات فراغت چقدر تحت تأثیر رســانه ها 
24/634/927/19/73/1)ماهواره، تلویزیون، اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟

در نحــوه و نوع ورزش چقــدر تحت تأثیر رســانه ها )ماهواره، 
18/632/325/717/75/4تلویزیون، اینترنت و ... ( قرار می گیرید؟

جــدول 3  هویت اجتماعی زنان را، در ابعاد تشــکیل دهندة آن نشــان می دهــد. همان طور که 
مشــخص اســت، در بین نمونة تحقیق هویت ملی، قوی ترین هویت را بین زنان تشــکیل داده 

است. پس از آن هویت خانوادگی در مرحلة دوم اهمیت قرار می گیرد.

جدول 3. توزیع فراوانی پاسخگویان بر اساس نمره های میانگین هویت اجتماعی )از5 نمره(

رنج داده هاواریانسمیانگینمتغیرها

3/3470/1381/039هویت دینی

3/2140/1641/058هویت قومی

3/9070/5331/888هویت ملی

3/3760/1441/071هویت گروهی

3/4970/0301/341هویت خانوادگی

برای آزمون فرضیه های تحقیق، با توجه به ســطوح اندازه گیری متغیرها از ضرایب همبســتگی 
اســتفاده شده اســت. جدول 4 نتایج آزمون فرضیه ها را، بر اساس ســطح معناداری و ضریب 
همبستگی مربوطه نشان می دهد. پس از آزمون فرضیه هایی که همبستگی معنادار بین متغیرهای 
خود داشتند و در سطح فاصله ای ـ فاصله ای اندازه گیری شده بودند، به منظور تحلیل ساختاری 

وارد نرم افزار amoss22 شدند. نتایج در جدول 4 قابل مشاهده است.
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جدول4. آزمون فرضیه های تحقیق

سطح معناداریضریبهمبستگیمتغیرها

0/3390/000پیرسونمصرف رسانه ای و سبک زندگی

0/3230/000پیرسونمصرف فرهنگی و سبک زندگی

0/1600/004پیرسونسبک زندگی و سن

0/1280/027پیرسونسابقة کار و سبک زندگی

0/2010/000پیرسونهویت اجتماعی و سبک زندگی

0/1160/037پیرسونمیزان استفاده از رسانه های داخلی و هویت اجتماعی

0/4420/000پیرسونمیزان استفاده از فناوری های نوین و سبک زندگی

0/2930/000پیرسونمصرف فرهنگی و هویت اجتماعی

0/4100/000پیرسونمصرف فرهنگی و میزان استفاده از فناوری های نوین

0/1980/001پیرسونطبقه و میزان استفاده از فناوری های نوین

0/1810/001پیرسوندینداری و استفاده از رسانه های داخلی

در خصــوص فرضیه هــای تحقیق و آزمون آن ها، فرضیة نخســت تحقیق به این صورت مطرح 
شــد که بین پذیرش ســبک زندگی جدید، میزان استفاده از رسانه های داخلی، میزان استفاده از 
فناوری های نویــن اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، اینترنت و شــبکه های اجتماعی 
مجــازی( و ابعاد هویــت اجتماعی رابطة معنــاداری وجود دارد. نتایج حاکی از آن اســت که 
همبستگی بین سبک زندگی و میزان استفاده از رسانه های داخلی معنادار نیست؛ اما بین سبک 
زندگــی و میزان اســتفاده از فناوری هــای نوین رابطة معناداری وجود دارد )ضریب پیرســون 
0/442 و سطح معناداری 0/000(. از طرف دیگر، رابطه بین میزان استفاده از رسانه های داخلی 
و هویت اجتماعی معنادار )ضریب همبســتگی 0/116 و معناداری 0/037( گزارش شده است؛ 
اما بین هویت اجتماعی و اســتفاده از فناوری های نوین، رابطة معناداری وجود ندارد. با توجه 
به این نتایج مشخص است که صداوسیمای جمهوری اسلامی توانسته با استفاده از برنامه های 
مختلفی که در رسانة داخلی تولید شده، همبستگی مثبت و معناداری را با هویت اجتماعی زنان 

کارمند ایجاد کند.
در فرضیــة دوم، به این موضوع اشــاره شــده که بیــن مصرف فرهنگی، میزان اســتفاده از 
رسانه های داخلی، میزان استفاده از فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، 
اینترنت و شبکه های اجتماعی مجازی( و سبک زندگی زنان کارمند رابطة معناداری وجود دارد. 
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رابطة همبســتگی بین مصرف فرهنگی و میزان اســتفاده از رســانه های داخلی، معنادار نیست، 
اما رابطة همبســتگی اســتفاده از فناوری های نوین و مصرف فرهنگی معنادار است. این یافته 
نشــان می دهد، اســتفاده از فناوری های نوین، رابطة مثبت و معناداری با مصرف فرهنگی زنان 

کارمند دارد.
در فرضیــة ســوم، آمده که بین طبقــة اقتصادی ـ اجتماعی، میزان اســتفاده از رســانه های 
داخلی، میزان اســتفاده از فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، اینترنت 
و شبکه های اجتماعی مجازی( و سبک زندگی زنان کارمند، رابطة معناداری وجود دارد. نتایج 
حاکی از آن است که تنها استفاده از رسانه های نوین با طبقة اجتماعی زنان رابطة معناداری دارد 

)ضریب همبستگی 0/198 و سطح معناداری 0/001(.
در فرضیة چهارم، به این موضوع اشــاره شــده که بین مؤلفه های فردی ) ســن، تحصیلات 
و…(، میزان اســتفاده از رســانه های داخلی، میزان اســتفاده از فناوری های نوین اطلاعاتی و 
ارتباطــی خارجی )ماهواره ها، اینترنت و شــبکه های اجتماعی مجازی( و ســبک زندگی زنان 
کارمند، رابطة معناداری وجود دارد. نتایج حاکی از آن اســت که تنها متغیرهای ســن)با ضریب 
پیرسون 0/160 و معناداری 0/004( و سابقة کار )با ضریب پیرسون 0/128 و معناداری 0/027( 
با ســبک زندگی زنان کارمند، رابطة معناداری دارند و ســایر متغیرهای فردی مانند تحصیلات 

رابطة معناداری با سبک زندگی ندارند.
در فرضیــة پنجم، تحقیق به این موضوع اشــاره شــده که بین دینداری، میزان اســتفاده از 
رسانه های داخلی، میزان استفاده از فناوری های نوین اطلاعاتی و ارتباطی خارجی )ماهواره ها، 
اینترنت و شبکه های اجتماعی مجازی( و سبک زندگی زنان کارمند رابطة معناداری وجود دارد. 
نتایج حاکی از آن است که دینداری، تنها با میزان استفاده از رسانه های داخلی رابطة معناداری 
دارد )ضریب پیرســون 0/181 و معناداری 0/001( و رابطة همبســتگی استفاده از فناوری های 

نوین و دینداری تأیید نشده است.

برازش مدل ساختاری و نتایج حاصل از آن
پس از بررســی وضعیت ضریب همبستگی متغیرهای تحقیق، متغیرهایی که ضریب همبستگی 
پیرســون آن ها معنادار گزارش شده بود، وارد محیط مدل سازی معادلات ساختاری در نرم افزار 

amoss 17 شدند. 

به منظور تبیین بهتر تأثیر رســانه ها بر ســبک زندگی زنان، مدل مســیر در قالب مدل سازی 
معادلات ســاختاری ارائه شــده که حاکی از برازش مطلوب این مدل با واقعیت است. در این 
مدل، متغیرهای گوناگونی به عنوان متغیرهای مســتقل وارد شــده اند و رابطة آن ها با بی تفاوتی 
مدنی مورد بررســی قرار گرفته اســت. شــاخص های برازش مدل ســاختاری مسیر، حاکی از 
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برازش مطلوب مدل با واقعیت اســت. ضریب خي دو یا CMIN ، برابر با 7/100 به دســت آمد 
که با ســطح معناداري0/131، معنادار نیســت. این نتیجه در مدل سازي، بدین معنا است كه بین 
داده هاي تحقیق و مدل ارائه شــده، برازش مطلوبي وجود دارد. در این مدل، متغیرهای خطای 
خارج از مدل با er1 ، er2، er3 ، z نمایش داده شده است. سایر ضرایب برازش مدل، که حاکی 

از برازش مطلوب مدل است، در نمودار 1 آمده اند. 

نمودار 1. رابطة استفاده از رسانه ها، هویت اجتماعی و سبک زندگی زنان

شاخص کای اسکوئر)CMIN( که از شاخص های مهم برازش مطلق مدل های ساختاری است، 
برابر با 7/100 با ســطح معناداری 0/131 به دســت آمد که نشان می دهد بین داده های تجربی و 
مدل نظری، تفاوت معناداری وجود ندارد و مدل، با واقعیت برازش دارد. سایر ضرایب برازش 

در جدول 5 ارائه شده اند. 
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جدول 5. خلاصه شاخص های برازش مدل مسیر

معیار برازش 
مدل

مقدار حاصل در 
وضعیت تفسیرسطح قابل قبولمدل مفروض

پذیرش

GFI0/993 صفر عدم برازش تا
یک برازش کامل

مقدار نزدیک به 0/59 برازش 
قابل قبولمطلوب است

AGFI0/965 صفر عدم برازش تا
یک برازش کامل

مقدار نزدیک به 0/59 برازش 
قابل قبولمطلوب است

RMSEA0/0470/8 قابل قبولکمتر از 0/8 مطلوب استکوچک تر از

TLI0/967 صفر عدم برازش تا
یک برازش کامل

مقدار نزدیک به 0/59 برازش 
قابل قبولمطلوب است

NFI0/981 صفر عدم برازش تا
یک برازش کامل

مقدار نزدیک به 0/59 برازش 
قابل قبولمطلوب است

CMIN/DF1/775کمتر از 1 ضعف برازش و بیشتر از یک تا پنج
قابل قبول5 منعکس کننده نیاز به بهبود است

PNFI0/2620/06 قابل قبولبالاتر از 0/05 یا 0/06بالاتر از 0/05 یا

PCFI0/2620/06 قابل قبولبالاتر از 0/05 یا 0/06بالاتر از 0/05 یا

جدول 6 ضرایب رگرسیونی استاندارد و غیر استاندارد را در خصوص متغیرهای وارده در مدل 
نشان می دهد. مصرف رسانه ای از بین تمام متغیرهای تحقیق، بیشترین تأثیر مستقیم و مثبت را 
بر سبک زندگی مدرن زنان دارد. این تأثیر، برابر با 0/198 است. در مدل ساختاری تلاش شده 
تا هویت اجتماعی توســط ابعاد تشــکیل دهندة آن وارد شود. همان طور که از داده های جدول 
6 مشــخص است از میان ابعاد تشکیل دهندة هویت اجتماعی، هویت گروهی، با تأثیر 0/155 و 
مصرف فرهنگی، با تأثیر 0/186، بیشــترین تأثیر را بر سبک زندگی مدرن زنان دارند. متغیرهای 
مصرف فرهنگی، دینداری و مصرف رسانه ای، به طور غیر مستقیم و توسط تأثیری که بر هویت 

گروهی برجای گذاشته اند، سبک زندگی مدرن زنان را متاثر ساخته اند. 
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جدول 6. ضرایب رگرسیونی استاندارد و غیر استاندارد متغیرهای تحقیق

رگرسیون رابطه متغیرها
سطح .S.E.C.Rغیراستاندارد

معناداری
رگرسیون 
استاندارد

0/428٭٭٭0/4710/0538/946دینداری    هویت ملی

0/164 ـ٭٭٭3/432 ـ0/3000/087 ـمصرف رسانه ای    هویت ملی

0/468٭٭٭0/4510/04011/214دینداری    هویت دینی

0/367٭٭٭0/3210/0378/775هویت ملی    هویت دینی

0/1700/0692/4580/0140/149دینداری    هویت قومی

0/165٭٭٭0/3120/0873/606مصرف رسانه ای    هویت قومی

0/357٭٭٭0/4230/0755/627هویت دینی    هویت قومی

0/1570/0513/1010/0020/161مصرف فرهنگی    هویت گروهی

0/335٭٭٭0/3280/0516/504مصرف رسانه ای    هویت گروهی

0/0890/0283/1210/0020/165هویت ملی    هویت گروهی

0/0860/0273/2090/0010/166هویت قومی    هویت گروهی

0/186٭٭٭0/2660/0783/399مصرف فرهنگی    سبک زندگی

0/2270/0802/8320/0050/155هویت گروهی    سبک زندگی

0/198٭٭٭0/2850/0813/518مصرف رسانه ای    سبک زندگی

کوواریانس در جدول 7، به معنای هم تغییری متغیرهای تحقیق با یکدیگر است. در این جدول، 
کوواریانس متغیرهای مصرف رســانه ای با دینداری تأیید نشــده اســت، اما نتیجة بسیار حائز 
اهمیت اینکه مصرف فرهنگی، که یکی از مهم ترین متغیرهای تأثیرگذار بر سبک زندگی است، 
دارای هم تغییری با مصرف رسانه ای و دینداری است. طبق نتایج جدول 4، افرادی که دیندارند، 
مصرف فرهنگی متناسب با آن را دارا هستند. یعنی میزان مطالعة کتاب های دینی در ایشان بالاتر 
است، عضویت شان در گروه های مذهبی و انجمن های مذهبی بیشتر است. از طرف دیگر طبق 

یافته های تحقیق، مصرف فرهنگی این گروه، هویت گروهی آنها را تحت تأثیر قرار می دهد.
همچنین دینداری می تواند هویت دینی افراد را متأثر سازد. با شکل گیری هویت دینی قوی، 
ما شــاهد تقویت هویت قومی، خواهیم بود و این هویت قومی، با تأثیری که بر هویت گروهی 
دارد، ســبک زندگی متناسبی را شــکل دهی می کند. متغیر دینداری دارای چنان قدرتی است که 
می توانــد همــة مقوله ها و مؤلفه هــای هویت اجتماعی را از جمله هویــت ملی، قومی، دینی و 

گروهی، متأثر سازد.
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معنــی کوواریانس مصرف رســانه ای  مصــرف فرهنگی و دینــداری  مصرف 
فرهنگی این است که وقتی تعلقات دینی افراد، تحت تأثیر مصرف فرهنگی یا مصرف رسانه ای 
تغییر می کند ) تضعیف و یا تقویت می شود( کل تعلقات قومی گروهی، ملی و مذهبی را از خود 
متأثر می ســازد. دینداری از یک طرف می تواند تحت تأثیر مصرف فرهنگی و مصرف رسانه ای 
کم رنگ شود، اما از طرف دیگر، خود این مؤلفه قادر است مصرف فرهنگی و رسانه ای مذهبی 

را به دنبال داشته باشد. 

جدول 7. ضرایب کوواریانس بین متغیرهای تحقیق

ضریب S.E. C.R. سطح معناداری متغیرهای تحقیق

9/129 1/273 7/170 ٭ ٭ ٭ مصرف رسانه ای    مصرف فرهنگی

10/657 2/030 5/249 ٭ ٭ ٭ دینداری    مصرف فرهنگی

9/250 3/396 2/724 0/006 er2    er3 خطای خارج از مدل

جمع بندی و نتیجه گیری
در دوران کنونی رســانه های جمعی، یکی از عواملی محســوب می شــوند کــه نقش مهمی در 
دگرگونی های فرهنگی و فرهنگ پذیری شــهروندان دارند و از منظر جامعه شناســی، می توانند 
محیط مناســبی را برای امکان آشــنایی و یادگیری آن دســته از عناصر فرهنگــی محیا کنند که 
به راحتی قابل انتقال به فرهنگ های گوناگون اســت. در این تحقیق تلاش شده تا رابطة استفاده 
از رســانه های گوناگون از جمله تلویزیون، ماهواره، اینترنت و ... با هویت اجتماعی و ســبک 

زندگی زنان کارمند مورد بررسی قرار گیرد. 
در این پژوهش، مشــخص شــده است که استفاده از رســانه ها، بعد از دید و بازدید، نقش 
مهمی در زندگی زنان کارمند دارد. درخصوص میزان اســتفاده از رسانه های داخلی و خارجی، 
یافته های پژوهش حاکی از آن است که زنان بیشتر به رسانه های داخلی توجه دارند، این نتیجه 
بــا نتیجة تحقیق عدلی پور و همکاران، 1393 هماهنگ اســت؛ اما متأســفانه در زمینة مصرف 
فرهنگی نمره های مطلوبی از ســوی پاســخگویان ارائه نشده اســت. در خصوص مواردی از 
جمله مطالعة کتاب، شرکت در کلاس های هنری، حضور در کتابخانه ها، همکاری با انجمن های 
علمی و شــرکت در کلاس های زبان های خارجی، نمره های میانگین به دست آمدة اکثر گویه ها، 
رقمی کمتر از 2/5 از 5 نمره را نشــان می دهد. بیشــترین مصرف فرهنگی شهروندان مربوط به 
مطالعة کتاب های درســی اســت میانگین نمرة 2/59 از 5 پایین بودن میــزان مطالعة کتاب های 
مختلــف و زنگ خطری برای مســئولان و برنامه ریزان فرهنگی در کشــور اســت، چراکه این 
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مسئله می تواند منجر به سوگیری های تعصب آمیز نسبت به حل وفصل برخی مسائل فرهنگی و 
اجتماعی و مانعی در مقابل توسعة فرهنگی شود. 

در خصوص دینداری، بیشــتر نمره های به دســت آمده بالاتر از نمــرة 3 از حداکثر 5 نمرة 
میانگین است که نشان می دهد، شهر جیرفت همچنان جامعه ای با ساختار فرهنگی سنتی است. 
در این شــهر همچنان بیشــتر پاســخگویان در انتخاب همســر، ملاک های دینی را مد نظر قرار 
می دهنــد )میانگین 3/75 از 5(، آنها به طور گســترده ای حتــی در تمثیل های اجتماعی که برای 
یکدیگر به کار می برند از احادیث و روایات اســلامی اســتفاده می کننــد )3/60 از 5( و علاقة 

زیادی به شرکت در مراسم مذهبی و دعا و قرآن خوانی دارند )3/56 از 5(. 
در خصوص ســبک زندگی، نتایج حاکی از استحکام سبک زندگی اسلامی در زنان کارمند 
شــهر جیرفت اســت. طبق نتایج جدول 2، آنها چندان تحت تأثیر تبلیغات رســانه ای از جمله 
ماهواره هــا قرار نمی گیرند، در نحــوة چیدمان منزل، ترجیح های غذا خوردن، نحوة پوشــش، 
گذران اوقات فراغت بیشــتر آنها اظهار کرده اند که تأثیر رســانه ها بر ایشــان در حد کم و خیلی 

کم است. اما در زمینة نحوه و نوع ورزش بسیار تحت تأثیر رسانه های مدرن قرار گرفته اند.
در خصوص هویت اجتماعی و شــاخص های تشــکیل دهندة آن )هویت های دینی، قومی، 
ملی، گروهی و خانوادگی( شــدت هویت ملی در درجة اول و هویت خانوادگی در درجة دوم 
است که در واقع نسبت به مؤلفه های هویتی دیگر بالاتر است )میانگین 3/907 از 5(. سؤالی که 
اینجا مطرح می شــود این اســت که با توجه به آنکه بیشترین استفادة کارمندان زن شهر جیرفت 
از رســانة داخلی و تلویزیون داخلی اســت، آیا می توان نتیجه گرفت که برنامه های صداوسیما 
توانسته منجر به تقویت هویت های ملی و هویت خانوادگی در افراد مورد مطالعه باشد یا خیر؟ 

پاسخ این سؤال را باید در نتایج مدل سازی معادلات ساختاری جست وجو کرد.
نتایج مدل ســازی معادلات ســاختاری حاکی از آن هســتند که تأثیرهای مســتقیم مصرف 
فرهنگــی، هویــت گروهی و مصرف رســانه ای بر ســبک زندگی معنادار اســت. طبق نتایج به 
دست آمده، مصرف رسانه ای منجر به تقویت هویت قومی و هویت گروهی شده است. این یک 
نتیجه ارزشمند برای رسانة ملی محسوب می شود، اما از طرف دیگر نتایج نشان می دهد که این 
رسانه نتوانسته است هویت ملی را نزد شهروندان تقویت کند؛ تأثیر مصرف رسانه ای بر هویت 

ملی برابر با 0/164- است.
طبق نتایج مدل سازی معادلات ساختاری، مصرف رسانه ای قادر است که سبک زندگی زنان 
را جهت دهد. این یافته در راســتای پژوهش مقدس و همکاران )1387( و بحرانی و همکاران 
)1390( اســت. از ســوی دیگر نتایج تحقیق حاکی از آن اســت که مصرف رســانه ای از طریق 
تأثیری که بر مؤلفه های تشــکیل دهندة هویت بر جای می گذارد، سبک زندگی را در زنان کارمند 
جهت دهی می کند. همان طور که اشاره شد، مصرف رسانه ای توانسته با تأثیر بر سه مؤلفة هویت 
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اجتماعی )هویت گروهی، هویت ملی و قومی( ســبک زندگی زنان کارمند شهر جیرفت را متأثر 
سازد. طبق چارچوب نظری تحقیق، گروهای مرجع، از جمله رسانه ها و بالاخص رسانة داخلی 
)رادیو و تلویزیون داخلی( نقش مهمی در شکل گیری سبک زندگی زنان کارمند دارند. البته نتایج 
نشــان می دهد که همة مؤلفه های هویت، به طور مستقیم بر سبک زندگی تأثیرگذار نیستند، بلکه 
تنها تأثیر مســتقیم هویت گروهی بر ســبک زندگی معنادار است. این بعد از هویت، خود تحت 
تأثیر مصرف رسانه ای، مصرف فرهنگی، هویت ملی و هویت قومی است. با اینکه تأثیر مصرف 
رسانه ای بر هویت ملی منفی بوده است اما تأثیر آن از طریق. )مصرف رسانه ای  هویت 

ملی  هویت گروهی  سبک زندگی، مثبت ارزیابی شده است.
از طرف دیگر مصرف فرهنگی هم مســتقیم بر سبک زندگی زنان کارمند تأثیرگذار است و 
هم با تأثیری که بر هویت گروهی دارد، توانسته در شکل دهی سبک زندگی موثر باشد. این تأثیر 
به این صورت خلاصه می شود: مصرف فرهنگی  هویت گروهی  سبک زندگی.
نتایج دیگــر تحقیق، حاکی از معنادار بودن ضریب کوواریانس بین مصرف رســانه ای  
مصرف فرهنگی و دینداری  مصرف فرهنگی است. همچنین این ضریب، مثبت اعلام شده 
است. این امر بر این نکته دلالت دارد که وقتی تعلقات دینی افراد، تحت تأثیر مصرف فرهنگی یا 
مصرف رسانه ای تغییر می کند )تضعیف یا تقویت می شود( کل تعلقات قومی گروهی، ملی و مذهبی 
را از خود متأثر می ســازد. دینداری از یک طرف، می تواند تحت تأثیر مصرف فرهنگی و مصرف 
رســانه ای کم رنگ شود، اما از طرف دیگر، خود این مؤلفه قادر است مصرف فرهنگی و رسانه ای 
مذهبی را به دنبال داشــته باشــد. یعنی هرچه نظام جمهوری اســلامی در جهت تقویت باورهای 
حجــاب و عفــاف پیش رود، به همان انــدازه می تواند از الگوهای منحرف رســانه ای و فرهنگی 
پیشگیری کند، اما تقویت این باورها با اجبار امکان پذیر نیست؛ چراکه خود این متغیر، تحت تأثیر 
مصرف رســانه ای قرار دارد که قسمت اعظم آن را تماشــای کانال های ماهواره ای و عضویت در 
شبکه های اجتماعی مجازی به خود اختصاص داده است. سوی دیگر آن مصرف فرهنگی است، 

یعنی شهروندان جامعه در دنیایی از اطلاعات به سر می برند که اجبار هیچ گونه کارایی ندارد.

پیشنهادها 
اما مهم ترین راهکارهایی که بر اساس نتایج تحقیق می توان مطرح کرد بدین قرارند:

1. از آنجا که طبق نتایج تحقیق، زنان در شــهر جیرفت بیشــتر به رسانه های داخلی توجه دارند 
و از آنجا که مصرف فرهنگی در زمینة مطالعة کتاب، شــرکت در کلاس های هنری، حضور 
در کتابخانه ها و ... مطلوب نیســت، توصیه می شــود در صداوســیما برنامه های فرهنگی و 
آموزشــی و تبلیغی گســترده ای بر این اساس تولید شود که اشتیاق به مطالعه و فعالیت های 

فرهنگی را در زنان بالا برد. 
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2. از آنجا که بیشــترین مصرف فرهنگی زنان مورد مطالعه مربوط به مطالعة کتاب های درســی 
اســت، توصیه می شود در نهادهای آموزشی از جمله دانشگاه ها و سازمان های مختلفی که 
زنان در آنجا مشــغول به فعالیت هســتند، برنامه های مختلفی از جمله مسابقه های فرهنگی 
جهــت مطالعة کتاب های غیر درســی مطالعــة کتاب های دینــی، حافظ خوانی، کتاب های 

جامعه شناسی، روان شناسی و ... تدوین شود.
3. از آنجا که گرایش های دینی در شــهر جیرفت قوی اســت و زنان به اســتفاده از رســانه های 
داخلی بیشــتر گرایش دارند و نیز طبق نتایج تحقیق تنها رســانه های نوین هستند که رابطة 
معناداری با ســبک زندگی دارند، توصیه می شــود دولت و نهادهای فرهنگی، فعالیت های 

گسترده ای را در فضای مجازی در راستای اهداف اسلامی و هویت دینی شکل دهند.
4. از آنجا که رابطه بین مصرف فرهنگی و استفاده از رسانه های داخلی معنادار نیست، اما این 
رابطه در خصوص اســتفاده از فناوری های نوین و مصرف فرهنگی معنادار اســت، توصیه 
می شــود مسئولان و برنامه ریزان فرهنگی از طریق فعالیت های گسترده در فضای مجازی و 
شبکه های اجتماعی، انگیزة مطالعه و انجام فعالیت های فرهنگی را در زنان را تقویت کنند.

© Authors, Published by Bureau of Media Studies and Planning. This is an open-access paper distributed 
under the CC BY (license http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). 
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